
№ 5
январь 2020

(2766)

С О ­Д Е Р ­Ж А ­Н И Е

Вестник

УКАЗЫ МЭРА МОСКВЫ

О Хуснуллине М.Ш.­
от 21.01.20 № 3-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 3
О назначении Бочкарева А.Ю.­
от 21.01.20 № 4-УМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                 3

РАСПОРЯЖЕНИЯ МЭРА МОСКВЫ

О Степановой Д. В.­
от 15.01.20 № 28-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4
О Комковой Ю. Б.­
от 17.01.20 № 32-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4
О Сафьянове В. В.­
от 17.01.20 № 33-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                4



В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы2
О Боброве И.В.­
от 17.01.20 № 35-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5
О Марусовой О. А.­
от 20.01.20 № 37-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5
О Дегтеве Г. В.­
от 20.01.20 № 38-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5
О Щербакове И. А.­
от 21.01.20 № 40-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5
О Загрутдинове Р. Р.­
от 21.01.20 № 44-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                5
О Найданове А. С.­
от 22.01.20 № 53-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6
О Лисовенко А. А.­
от 22.01.20 № 54-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6
О внесении изменения в распоряжение Мэра Москвы от 28 ноября 2019 г. № 871-РМ­
от 22.01.20 № 55-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6
Об Алексееве Д. А.­
от 22.01.20 № 56-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6
О Панфилове С. А.­
от 22.01.20 № 57-РМ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                6

ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ

Об утверждении Порядка формирования перечня и оценки налоговых расходов города Москвы­
от 21.01.20 № 26-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                                7
О внесении изменений в постановление Правительства Москвы от 1 декабря 2015 г. № 795-ПП­
от 21.01.20 № 27-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               12
О внесении изменения в постановление Правительства Москвы от 20 ноября 2012 г. № 655-ПП­
от 21.01.20 № 28-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               13
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Развитие культурно-туристической среды и сохранение культурного наследия»­
от 21.01.20 № 29-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               14
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности префектуры ­
Юго-Западного административного округа города Москвы­
от 21.01.20 № 30-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               14
О мерах, направленных на осуществление непрограммных направлений деятельности префектуры ­
Юго-Западного административного округа города Москвы­
от 21.01.20 № 31-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               14
О присвоении наименования линейному транспортному объекту города Москвы­
от 22.01.20 № 33-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               15
О мерах, направленных на релизацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 22.01.20 № 34-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               15
О мерах, направленных на реализацию Государственной программы города Москвы ­
«Экономическое развитие и инвестиционная привлекательность города Москвы»­
от 22.01.20 № 35-ПП . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                                               15



Ука з ы  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 3

УКАЗЫ
МЭРА

МОСКВЫ

О ХУСНУЛЛИНЕ М.Ш. 

Указ Мэра Москвы от 21 января 2020 года № 3-УМ

Освободить Хуснуллина Марата Шакирзяновича от замещаемой должности заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам градостроительной политики и строительства в связи с переходом на другую работу.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О НАЗНАЧЕНИИ БОЧКАРЕВА А.Ю. 

Указ Мэра Москвы от 21 января 2020 года № 4-УМ

В соответствии со статьями 41, 44 Устава города Москвы и статьей 5 Закона города Москвы от 20 декабря 2006 г. ­
№ 65 «О Правительстве Москвы» назначить Бочкарева Андрея Юрьевича заместителем Мэра Москвы в Правитель-
стве Москвы по вопросам градостроительной политики и строительства на срок полномочий Мэра Москвы, освобо-
див от замещаемой должности руководителя Департамента строительства города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы4

РАСПОРЯЖЕНИЯ
МЭРА

МОСКВЫ

О СТЕПАНОВОЙ Д. В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 15 января 2020 года № 28-РМ

О КОМКОВОЙ Ю. Б. 

Распоряжение Мэра Москвы от 17 января 2020 года № 32-РМ

В связи с истечением срока действия срочного служебного контракта назначить Степанову Дарью Владимировну 
на должность заместителя начальника Государственной инспекции по контролю за использованием объектов не-
движимости города Москвы с заключением служебного контракта сроком на один год, но не превышающим срок 
полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Освободить Комкову Юлию Борисовну от замещаемой должности заместителя руководителя Департамента фи-
нансов города Москвы – руководителя контрактной службы и уволить с государственной гражданской службы горо-
да Москвы 17 января 2020 г. по собственной инициативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 
2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

О САФЬЯНОВЕ В. В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 17 января 2020 года № 33-РМ

Принять Сафьянова Виктора Викторовича на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить 
на должность заместителя префекта Северного административного округа города Москвы с заключением служебно-
го контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 5
О БОБРОВЕ И.В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 17 января 2020 года № 35-РМ

О МАРУСОВОЙ О. А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 20 января 2020 года № 37-РМ

Назначить Боброва Ивана Владимировича на должность первого заместителя начальника Государственной ин-
спекции по контролю за использованием объектов недвижимости города Москвы с заключением служебного кон-
тракта сроком на три года, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы, освободив от должности заме-
стителя начальника Государственной инспекции по контролю за использованием объектов недвижимости города 
Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Назначить Марусову Ольгу Александровну на должность заместителя руководителя Департамента финансов го-
рода Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра 
Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ЩЕРБАКОВЕ И. А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 21 января 2020 года № 40-РМ

Назначить Щербакова Ивана Александровича на должность руководителя Департамента города Москвы по кон-
курентной политике с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, освободив от заме-
щаемой должности заместителя руководителя Департамента городского имущества города Москвы.

Мэр Москвы С. С.Собянин

О ДЕГТЕВЕ Г. В. 

Распоряжение Мэра Москвы от 20 января 2020 года № 38-РМ

Освободить Дегтева Геннадия Валентиновича от замещаемой должности руководителя Департамента города ­
Москвы по конкурентной политике и уволить с государственной гражданской службы города Москвы в связи ­
с переходом на другую работу.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ЗАГРУТДИНОВЕ Р. Р. 

Распоряжение Мэра Москвы от 21 января 2020 года № 44-РМ

Назначить Загрутдинова Рафика Равиловича на должность руководителя Департамента строительства города 
Москвы с заключением служебного контракта на срок полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой долж-
ности первого заместителя руководителя Департамента строительства города Москвы.

Мэр Москвы С. С.Собянин



Ра с п о р я же н и я  М э р а  М о с к в ы

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы6

ОБ АЛЕКСЕЕВЕ Д. А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 22 января 2020 года № 56-РМ

О НАЙДАНОВЕ А. С. 

Распоряжение Мэра Москвы от 22 января 2020 года № 53-РМ

О ПАНФИЛОВЕ С. А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 22 января 2020 года № 57-РМ

Принять Алексеева Дениса Анатольевича на государственную гражданскую службу города Москвы и назначить 
на должность заместителя руководителя Департамента природопользования и охраны окружающей среды города 
Москвы – руководителя контрактной службы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превы-
шающим срок полномочий Мэра Москвы.

Мэр Москвы С. С.Собянин

Назначить Найданова Александра Сергеевича на должность первого заместителя руководителя Департамента 
территориальных органов исполнительной власти города Москвы с заключением служебного контракта сроком на 
пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра Москвы, освободив от замещаемой должности первого заме-
стителя префекта Юго-Западного административного округа города Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Освободить Панфилова Сергея Александровича от замещаемой должности главы управы района Хорошево-
Мневники города Москвы и уволить с государственной гражданской службы города Москвы по собственной иници-
ативе, пункт 3 части 1 статьи 33 Федерального закона от 27 июля 2004 г. № 79-ФЗ «О государственной гражданской 
службе Российской Федерации».

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ЛИСОВЕНКО А. А. 

Распоряжение Мэра Москвы от 22 января 2020 года № 54-РМ
Принять Лисовенко Алексея Анатольевича на государственную гражданскую службу города Москвы и назна-

чить на должность заместителя руководителя Департамента территориальных органов исполнительной власти горо-
да Москвы с заключением служебного контракта сроком на пять лет, но не превышающим срок полномочий Мэра 
Москвы.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В РАСПОРЯЖЕНИЕ МЭРА МОСКВЫ  

ОТ 28 НОЯБРЯ 2019 Г. № 871-РМ 

Распоряжение Мэра Москвы от 22 января 2020 года № 55-РМ

В связи с выявлением 4 января 2020 г. нового случая заболевания бешенством дикого животного на территории 
поселения Михайлово-Ярцевское Троицкого административного округа города Москвы, руководствуясь Законом 
Российской Федерации от 14 мая 1993 г. № 4979-I «О ветеринарии»:

1. Внести изменение в распоряжение Мэра Москвы от 28 ноября 2019 г. № 871-РМ «Об установлении карантина 
на территории поселения Михайлово-Ярцевское Троицкого административного округа города Москвы», изложив 
пункт 1 распоряжения в следующей редакции:

«1. Установить карантин на территории поселения Михайлово-Ярцевское Троицкого административного округа 
города Москвы до 5 марта 2020 г.».

2. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Мэра Москвы в Правительстве 
Москвы по вопросам социального развития Ракову А. В.

Мэр Москвы С. С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 7

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ И ОЦЕНКИ НАЛОГОВЫХ 

РАСХОДОВ ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 21 января 2020 года № 26-ПП

В соответствии со статьей 1743 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, постановлением Правительства 
Российской Федерации от 22 июня 2019 г. № 796 «Об об-
щих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований» 
Правительство Москвы постановляет:

1. Утвердить Порядок формирования перечня и оцен-
ки налоговых расходов города Москвы (приложение).

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам экономической политики 
и имущественно-земельных отношений Ефимова В. В.

Мэр Москвы С.С.Собянин

ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

МОСКВЫ

Приложение
к постановлению Правительства Москвы
от 21 января 2020 г. № 26-ПП

Порядок формирования перечня и оценки налоговых расходов города Москвы

1. Общие положения

1.1 Порядок формирования перечня и оценки налого-
вых расходов города Москвы (далее — Порядок) опреде-
ляет порядок формирования перечня налоговых расходов 
города Москвы, правила формирования информации 
о  нормативных, целевых и  фискальных характеристи-
ках налоговых расходов города Москвы, а также порядок 
оценки налоговых расходов города Москвы и обобщения 
результатов оценки эффективности налоговых расходов 
города Москвы.

1.2. Департамент экономической политики и развития 
города Москвы является куратором налоговых расходов 
города Москвы.

2. Порядок формирования перечня налоговых расходов 
города Москвы

2.1. Перечень налоговых расходов города Москвы на 
очередной финансовый год формируется Департаментом 
экономической политики и развития города Москвы и со-
держит информацию о нормативных, целевых и фискаль-
ных характеристиках налоговых расходов города Москвы 
в соответствии с приложением 1 к настоящему Порядку.

2.2. Формирование перечня налоговых расходов го-
рода Москвы на очередной финансовый год осущест-­
вляет Департамент экономической политики и  развития 
города Москвы по форме, установленной приложением 
2 к настоящему Порядку, и в срок не позднее 1 июня те-
кущего года указанный департамент направляет сформи-
рованный перечень налоговых расходов города Москвы 
на очередной финансовый год в Министерство финансов 
Российской Федерации.

2.3. В целях формирования и уточнения перечня нало-
говых расходов города Москвы Департамент экономиче-
ской политики и развития города Москвы:

2.3.1. В срок не позднее 15 марта текущего финансово-
го года направляет в Управление Федеральной налоговой 
службы по г. Москве запрос о предоставлении информа-
ции, предусмотренной пунктами 3.1, 3.3–3.6 приложения 
1 к  настоящему Порядку, и  при необходимости запрос 
о  предоставлении указанной информации за текущий 
финансовый год, очередной финансовый год и плановый 
период.

2.3.2. В срок не позднее 15 июля текущего финансово-
го года направляет в Управление Федеральной налоговой 
службы по г. Москве запрос о предоставлении фактичес-



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы8
ких данных за отчетный финансовый год по пунктам 
3.1, 3.3–3.6 приложения 1 к  настоящему Порядку и  при 
необходимости — о предоставлении уточненных данных 
(с  учетом актуальной информации по налоговым декла-
рациям по состоянию на 1  марта текущего финансового 
года) за иные отчетные периоды, за текущий финансовый 
год и плановый период.

2.4. В  случае получения Департаментом экономиче-
ской политики и развития города Москвы уточненной ин-
формации от Управления Федеральной налоговой службы 
по г. Москве в  соответствии с  пунктом 2.3.2 настоящего 
Порядка указанный департамент в срок не позднее 20 ав-
густа текущего финансового года формирует и направляет 
в Министерство финансов Российской Федерации уточ-
ненный перечень налоговых расходов города Москвы.

3. Правила формирования информации о нормативных, 
целевых и фискальных характеристиках налоговых 

 расходов города Москвы
3.1. Информация о  нормативных и  целевых характе-

ристиках налоговых расходов формируется на основании 
принятых законов города Москвы, которыми предусма-
триваются налоговые льготы, освобождения и иные пре-
ференции по налогам, а также на основании нормативных 
правовых актов города Москвы об утверждении государ-
ственных программ города Москвы.

3.2. Информация о  фискальных характеристиках на-
логовых расходов формируется на основании данных, 
предоставляемых Управлением Федеральной налоговой 
службы по г. Москве.

4. Порядок оценки налоговых расходов города  
Москвы

4.1. Оценка эффективности налоговых расходов горо-
да Москвы осуществляется Департаментом экономиче-
ской политики и развития города Москвы и включает:

4.1.1. Оценку целесообразности налоговых расходов 
города Москвы.

4.1.2. Оценку результативности налоговых расходов 
города Москвы.

4.2. Критериями целесообразности налоговых расхо-
дов города Москвы являются:

4.2.1. Соответствие налоговых расходов города Мо-
сквы целям государственных программ города Москвы, 
структурным элементам государственных программ горо-
да Москвы и (или) целям социально-экономической по-
литики города Москвы, не относящимся к государствен-
ным программам города Москвы.

4.2.2. Востребованность налогоплательщиками пре-
доставленных налоговых льгот, освобождений и  иных 
преференций по налогам, которая характеризуется соот-
ношением численности налогоплательщиков, восполь-
зовавшихся правом на налоговые льготы, освобождения 
и  иные преференции по налогам, и  общей численности 
налогоплательщиков в  отчетном финансовом году и  за 
последние 5 лет, предшествующих отчетному финансово-
му году.

4.3. Оценка результативности налоговых расходов го-
рода Москвы включает оценку бюджетной эффективно-
сти налоговых расходов города Москвы.

4.4. Оценка бюджетной эффективности проводится 
в отношении стимулирующих налоговых расходов города 
Москвы, обусловленных налоговыми льготами, освобо-

ждениями и иными преференциями по налогу на прибыль 
организаций и налогу на имущество организаций, и рас-
считывается как оценка совокупного бюджетного эффек-
та (самоокупаемости) указанных налоговых расходов.

4.5. Оценка совокупного бюджетного эффекта (само-
окупаемости) определяется отдельно по каждому налого-
вому расходу города Москвы. В случае если для отдельных 
категорий налогоплательщиков, имеющих право на на-
логовые льготы, освобождения и  иные преференции по 
налогам, предоставлены налоговые льготы, освобождения 
и иные преференции по нескольким видам налогов, оцен-
ка совокупного бюджетного эффекта (самоокупаемости) 
налоговых расходов города Москвы определяется в целом 
по указанной категории налогоплательщиков.

4.6. Оценка совокупного бюджетного эффекта (само-
окупаемости) определяется в соответствии с постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 22  июня 
2019 г. № 796 «Об общих требованиях к оценке налоговых 
расходов субъектов Российской Федерации и  муници-
пальных образований».

4.7. 	 В целях проведения оценки налоговых расходов 
города Москвы Департамент экономической политики 
и  развития города Москвы в  срок не позднее 1  февра-
ля текущего финансового года направляет в  Управление 
Федеральной налоговой службы по г. Москве сведения 
по пунктам 1.1–1.7, 2.1–2.5 приложения 1 к настоящему 
Порядку в  части каждой категории налогоплательщиков 
с указанием обусловливающих соответствующие налого-
вые расходы законов города Москвы, в том числе действо-
вавших в отчетном финансовом году и в году, предшеству-
ющем отчетному финансовому году.

4.8. Департамент экономической политики и развития 
города Москвы в срок не позднее 1 июня текущего финан-
сового года:

4.8.1. Проводит оценку налоговых расходов города 
Москвы, по итогам которой формирует заключение о це-
лесообразности налоговых расходов города Москвы, эф-
фективности использования налоговых расходов города 
Москвы, и при необходимости дает рекомендации по от-
мене либо совершенствованию механизма действия нало-
говых расходов города Москвы.

4.8.2. Направляет перечень налоговых расходов города 
Москвы в Министерство финансов Российской Федера-
ции.

5. Порядок обобщения результатов оценки  
эффективности налоговых расходов города Москвы
5.1. Департамент экономической политики и  разви-

тия города Москвы обобщает информацию о  результа-
тах оценки эффективности налоговых расходов города ­
Москвы.

5.2. Результаты оценки эффективности налоговых рас-
ходов города Москвы учитываются при формировании 
основных направлений бюджетной и налоговой политики 
города Москвы.

5.3. Департамент экономической политики и развития 
города Москвы направляет обобщенную информацию 
о результатах оценки эффективности налоговых расходов 
города Москвы координаторам государственных про-
грамм города Москвы в  целях ее учета при проведении 
оценки эффективности реализации государственных про-
грамм города Москвы.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 9
Приложение 1 
к Порядку формирования перечня и оценки
налоговых расходов города Москвы

Информация, включаемая в перечень налоговых расходов города Москвы

Наименование характеристики

1. Нормативные характеристики налогового расхода города Москвы

1.1
Нормативные правовые акты, их структурные единицы, которыми предусматриваются налоговые льготы, 
освобождения и иные преференции

1.2 Условия предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций для налогоплательщиков 

1.3 Целевая категория налогоплательщиков, для которых предусмотрены налоговые льготы, освобождения и иные 
преференции

1.4 Даты вступления в силу нормативных правовых актов города Москвы, устанавливающих налоговые льготы, 
освобождения и иные преференции

1.5 Даты начала действия предоставленного нормативными правовыми актами города Москвы права на налоговые 
льготы, освобождения и иные преференции

1.6 Период действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам, предоставленных нормативными 
правовыми актами города Москвы 

1.7 Даты прекращения действия налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам в соответствии с 
нормативными правовыми актами города Москвы 

2. Целевые характеристики налогового расхода города Москвы

2.1 Наименование налоговых льгот, освобождений и иных преференций по налогам

2.2 Целевая категория налогового расхода города Москвы

2.3 Цели предоставления налоговых льгот, освобождений и иных преференций 

2.4 Наименования налогов, по которым предусматриваются налоговые льготы, освобождения и иные преференции

2.5 Размер налоговой ставки, в пределах которой предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные 
преференции по налогам

2.6

Наименование государственных программ города Москвы, название нормативных правовых актов города Москвы, 
определяющих цели социально-экономической политики города Москвы, не относящихся к государственным 
программам города Москвы, в целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные 
преференции

2.7 Наименования структурных элементов государственных программ города Москвы (подпрограммы, мероприятия), 
в целях реализации которых предоставляются налоговые льготы, освобождения и иные преференции

2.8 Цели государственных программ города Москвы (структурных элементов) и (или) цели социально-экономической 
политики города Москвы, не относящиеся к государственным программам города Москвы

3. Фискальные характеристики налогового расхода города Москвы

3.1 Объем налоговых льгот, освобождений и иных преференций, предоставленных для налогоплательщиков за отчетный 
финансовый год и за год, предшествующий отчетному финансовому году (тыс. рублей)

3.2 Оценка объема предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для налогоплательщиков на 
текущий финансовый год, очередной финансовый год и плановый период (тыс. рублей)

3.3 Общая численность налогоплательщиков в отчетном финансовом году и за 5 лет, предшествующих отчетному 
финансовому году, в разрезе юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц (единиц)

3.4 Численность налогоплательщиков, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией в 
отчетном финансовом году и за 5 лет, предшествующих отчетному финансовому году (единиц)

3.5
Базовый объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет города Москвы налогоплательщиками, имеющими право 
на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, установленные законами города Москвы, – по стимулирующим 
налоговым расходам города Москвы в отношении налога на прибыль и налога на имущество организаций (тыс. рублей)

3.6

Объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет города Москвы налогоплательщиками, имеющими право ­
на налоговые льготы, освобождения и иные преференции, за 6 лет, предшествующих отчетному финансовому году, – ­
по стимулирующим налоговым расходам города Москвы в отношении налога на прибыль и налога на имущество 
организаций (тыс. рублей)

3.7 Результаты оценки эффективности налогового расхода города Москвы

3.8 Оценка совокупного бюджетного эффекта (для стимулирующих налоговых расходов города Москвы)



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы10
Приложение 2 
к Порядку формирования перечня и оценки
налоговых расходов города Москвы

Перечень налоговых расходов города Москвы

Размер налоговой 
ставки, ­

в пределах 
которой 

предоставляются 
налоговые льготы, 

освобождения 
и иные 

преференции 

Наименование государственных 
программ города Москвы, 

наименование нормативных 
правовых актов, определяющих цели 
социально-экономической политики 

города Москвы, не относящихся 
к государственным программам 

города Москвы, в целях реализации 
которых предоставляются налоговые 

льготы, освобождения и иные 
преференции

Наименования 
структурных элементов 

государственных 
программ города 
Москвы, в целях 

реализации которых 
предоставляются 

налоговые льготы, 
освобождения и иные 

преференции

Цели государственных 
программ города Москвы 
(структурных элементов) 
и (или) цели социально-

экономической 
политики города 

Москвы, не относящиеся 
к государственным 
программам города 

Москвы

Объем предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, ­
тыс. рублей (на основании данных Управления Федеральной налоговой службы по г. Москве)

год, 
предшествующий 
отчетному (факт)

отчетный 
финансовый год 

(факт)

текущий 
финансовый год 

(оценка)

очередной 
финансовый год 

(оценка)

плановый период 
(прогноз)

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Общая численность налогоплательщиков, единиц­
(на основании данных Управления Федеральной налоговой службы по г. Москве)

Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией, 
единиц (на основании данных Управления Федеральной налоговой службы г. Москве)

в 5-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 4-м году, ­
предшествующем 

отчетному

в 3-м году, 
предшествующем 

отчетному

во 2-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 1-м году, 
предшествующем 

отчетному

в отчетном 
финансовом году в 5-м году, 

предшествующем 
отчетному

в 4-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 3-м году, 
предшествующем 

отчетному

во 2-м году, 
предшествующем 

отчетному

 в 1-м году, 
предшествующем 

отчетному

в отчетном 
финансовом 

году
ЮЛ ИП ФЛ ЮЛ ИП ФЛ ЮЛ ИП ФЛ ЮЛ ИП ФЛ ЮЛ ИП ФЛ ЮЛ ИП ФЛ

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Базовый объем налогов, задекларированных 
для уплаты в бюджет города Москвы 

налогоплательщиками, имеющими право 
на налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции, установленные законами города 
Москвы, тыс. рублей (на основании данных 
Управления Федеральной налоговой службы ­

по г. Москве )

Объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет                                     города Москвы налогоплательщиками, имеющими право на льготы, ­
тыс. рублей (данные УФНС по г. Москве)

Оценка 
совокупного 
бюджетного 

эффекта (для 
стимули-­
рующих 

налоговых 
расходов)

Эффек-­
тивность 

налогового 
расхода ­
города 

Москвы ­
(да / нет)

Заклю-­
чение

в 6-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 5-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 4-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 3-м году, 
предшествующем 

отчетному

во 2-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 1-м году, 
предшествующем 

отчетному

Отчетный 
год

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46

№ 
п/п

Нормативные ­
правовые акты, 
их структурные 

единицы, ­
которыми 
предусмат-­
риваются 
налоговые 

льготы, 
освобождения ­

и иные 
преференции

Условия 
предоставления 

налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций ­
для налогопла-­

тельщиков 

Целевая 
категория 

налогопла-­
тельщиков, 
для которых 

предусмотрены 
налоговые 

льготы, 
освобождения 

и иные 
преференции

Даты ­
вступления 

в силу 
нормативных 

правовых актов 
города Москвы, 

устанавли-­
вающих 

налоговые 
льготы, 

освобождения 
и иные 

преференции

Даты начала 
действия 

предостав-­
ленного 

нормативными 
правовыми 

актами города 
Москвы права 
на налоговые 

льготы, 
освобождения 

и иные 
преференции

Период 
действия 

налоговых льгот, 
освобождений 

и иных 
преференций 
по налогам, 
предостав-­

ленных 
нормативными 

правовыми 
актами города 

Москвы 

Даты 
прекращения 

действия 
налоговых 

льгот, 
освобождений 

и иных 
преференций 
по налогам в 

соответствии с 
нормативными 

правовыми 
актами города 

Москвы 

Наименование 
налоговых 

льгот, 
освобождений 

и иных 
преференций 

по налогам

Целевая 
категория 
налоговых 

расходов города 
Москвы

Цели 
предоставления 

налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций

Наименования 
налогов, по которым 
предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения и иные 
преференции

Вид налоговой 
льготы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 11

Размер налоговой 
ставки, ­

в пределах 
которой 

предоставляются 
налоговые льготы, 

освобождения 
и иные 

преференции 

Наименование государственных 
программ города Москвы, 

наименование нормативных 
правовых актов, определяющих цели 
социально-экономической политики 

города Москвы, не относящихся 
к государственным программам 

города Москвы, в целях реализации 
которых предоставляются налоговые 

льготы, освобождения и иные 
преференции

Наименования 
структурных элементов 

государственных 
программ города 
Москвы, в целях 

реализации которых 
предоставляются 

налоговые льготы, 
освобождения и иные 

преференции

Цели государственных 
программ города Москвы 
(структурных элементов) 
и (или) цели социально-

экономической 
политики города 

Москвы, не относящиеся 
к государственным 
программам города 

Москвы

Объем предоставленных налоговых льгот, освобождений и иных преференций для плательщиков налогов, ­
тыс. рублей (на основании данных Управления Федеральной налоговой службы по г. Москве)

год, 
предшествующий 
отчетному (факт)

отчетный 
финансовый год 

(факт)

текущий 
финансовый год 

(оценка)

очередной 
финансовый год 

(оценка)

плановый период 
(прогноз)

14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Общая численность налогоплательщиков, единиц­
(на основании данных Управления Федеральной налоговой службы по г. Москве)

Численность плательщиков налогов, воспользовавшихся налоговой льготой, освобождением и иной преференцией, 
единиц (на основании данных Управления Федеральной налоговой службы г. Москве)

в 5-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 4-м году, ­
предшествующем 

отчетному

в 3-м году, 
предшествующем 

отчетному

во 2-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 1-м году, 
предшествующем 

отчетному

в отчетном 
финансовом году в 5-м году, 

предшествующем 
отчетному

в 4-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 3-м году, 
предшествующем 

отчетному

во 2-м году, 
предшествующем 

отчетному

 в 1-м году, 
предшествующем 

отчетному

в отчетном 
финансовом 

году
ЮЛ ИП ФЛ ЮЛ ИП ФЛ ЮЛ ИП ФЛ ЮЛ ИП ФЛ ЮЛ ИП ФЛ ЮЛ ИП ФЛ

24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

Базовый объем налогов, задекларированных 
для уплаты в бюджет города Москвы 

налогоплательщиками, имеющими право 
на налоговые льготы, освобождения и иные 

преференции, установленные законами города 
Москвы, тыс. рублей (на основании данных 
Управления Федеральной налоговой службы ­

по г. Москве )

Объем налогов, задекларированных для уплаты в бюджет                                     города Москвы налогоплательщиками, имеющими право на льготы, ­
тыс. рублей (данные УФНС по г. Москве)

Оценка 
совокупного 
бюджетного 

эффекта (для 
стимули-­
рующих 

налоговых 
расходов)

Эффек-­
тивность 

налогового 
расхода ­
города 

Москвы ­
(да / нет)

Заклю-­
чение

в 6-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 5-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 4-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 3-м году, 
предшествующем 

отчетному

во 2-м году, 
предшествующем 

отчетному

в 1-м году, 
предшествующем 

отчетному

Отчетный 
год

36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46

№ 
п/п

Нормативные ­
правовые акты, 
их структурные 

единицы, ­
которыми 
предусмат-­
риваются 
налоговые 

льготы, 
освобождения ­

и иные 
преференции

Условия 
предоставления 

налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций ­
для налогопла-­

тельщиков 

Целевая 
категория 

налогопла-­
тельщиков, 
для которых 

предусмотрены 
налоговые 

льготы, 
освобождения 

и иные 
преференции

Даты ­
вступления 

в силу 
нормативных 

правовых актов 
города Москвы, 

устанавли-­
вающих 

налоговые 
льготы, 

освобождения 
и иные 

преференции

Даты начала 
действия 

предостав-­
ленного 

нормативными 
правовыми 

актами города 
Москвы права 
на налоговые 

льготы, 
освобождения 

и иные 
преференции

Период 
действия 

налоговых льгот, 
освобождений 

и иных 
преференций 
по налогам, 
предостав-­

ленных 
нормативными 

правовыми 
актами города 

Москвы 

Даты 
прекращения 

действия 
налоговых 

льгот, 
освобождений 

и иных 
преференций 
по налогам в 

соответствии с 
нормативными 

правовыми 
актами города 

Москвы 

Наименование 
налоговых 

льгот, 
освобождений 

и иных 
преференций 

по налогам

Целевая 
категория 
налоговых 

расходов города 
Москвы

Цели 
предоставления 

налоговых 
льгот, 

освобождений 
и иных 

преференций

Наименования 
налогов, по которым 
предусматриваются 
налоговые льготы, 

освобождения и иные 
преференции

Вид налоговой 
льготы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы12
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 1 ДЕКАБРЯ 2015 Г. № 795-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 21 января 2020 года № 27-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» и в це-
лях обеспечения устойчивого функционирования систем 
оповещения и информирования населения города Мос-
квы Правительство Москвы постановляет:

1. Внести изменения в постановление Правительства 
Москвы от 1 декабря 2015 г. № 795-ПП «Об организации 
оповещения населения города Москвы о чрезвычайных 
ситуациях»:

1.1. В пункте 1.2.1 приложения к постановлению 
слова «ведении военных действий или вследствие этих 
действий» заменить словами «военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов».

1.2. Абзац третий пункта 1.5 приложения к постанов-
лению изложить в следующей редакции:

«Локальные системы оповещения населения города 
Москвы о чрезвычайных ситуациях (в  том числе кана-
лы связи систем оповещения) создаются на следующих 
потенциально опасных объектах: объекты использова-
ния атомной энергии (в  том числе ядерные установки, 
пункты хранения ядерных материалов и радиоактивных 
веществ, пункты хранения радиоактивных отходов); ги-
дротехнические сооружения I и II классов, устанавлива-
емые в соответствии с законодательством о безопасности 
гидротехнических сооружений; опасные производствен-
ные объекты I и II классов опасности, на которых полу-
чаются, используются, перерабатываются, образуются, 
хранятся, транспортируются, уничтожаются опасные 
вещества (далее – потенциально опасные объекты) в по-
рядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, в соответствии с перечнем потенциально 
опасных объектов города Москвы, утвержденным Ко-
миссией Правительства Москвы по предупреждению 
и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности, и обеспечивают оповещение 
работников потенциально опасных объектов и населе-
ния города Москвы, находящегося в зоне действия ло-
кальных систем оповещения населения города Москвы, 
о чрезвычайных ситуациях.».

1.3. Дефис третий пункта 2.2 приложения к постанов-
лению признать утратившим силу.

1.4. Пункт 3.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.1. Управление региональной системой оповеще-
ния населения города Москвы о чрезвычайных ситуа-
циях осуществляется Департаментом по делам граждан-
ской обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной 
безопасности города Москвы (далее – Департамент 
ГОЧСиПБ), в котором организовано круглосуточное 
дежурство оперативного персонала Государственного 
казенного учреждения города Москвы «Пожарно-спа-
сательный центр» (далее – ОДС ГКУ «ПСЦ»), опера-
тивного персонала Центральной станции оповеще-
ния Государственного унитарного предприятия города ­
Москвы «Специальное предприятие при Правитель-
стве Москвы» (далее – ЦСО СППМ) и оперативного 
дежурного Правительства Москвы в круглосуточном 
режиме работы.».

1.5. В абзаце втором пункта 3.2 приложения к по-
становлению слова «начальником Главного управления 
МЧС России по г. Москве через старшего оперативного 
дежурного ЦУКС ГУ МЧС России по г. Москве» заме-
нить словами «руководителем Департамента ГОЧСиПБ».

1.6. В пунктах 3.3, 3.4, 3.5 приложения к постановле-
нию слова «ЦУКС ГУ МЧС России по г. Москве» заме-
нить словами «Департамента ГОЧСиПБ».

1.7. В абзаце втором пункта 3.6 приложения к по-
становлению слова «начальником Главного управления 
МЧС России по г. Москве через старшего оперативного 
дежурного ЦУКС ГУ МЧС России по г. Москве» заме-
нить словами «руководителем Департамента ГОЧСиПБ».

1.8. Пункт 3.7 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«3.7. Руководитель Департамента ГОЧСиПБ при 
возникновении необходимости оповещения населения 
города Москвы о чрезвычайных ситуациях докладывает 
Мэру Москвы о необходимости задействовать регио-
нальную систему оповещения населения города Москвы 
о чрезвычайных ситуациях или местные системы опове-
щения городских округов и поселений в городе Москве, 
сообщает ему текст необходимого речевого сообщения 
для оповещения населения города Москвы о чрезвычай-
ных ситуациях и действует по его указанию.».

1.9. Дефис первый пункта 3.9 приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«– дежурными сменами ОДС ГКУ «ПСЦ» и ЦСО 
СППМ;».

1.10. В абзаце первом пункта 3.11 приложения к по-
становлению слова «Главным управлением МЧС Рос-
сии по г. Москве» заменить словами «Департаментом ­
ГОЧСиПБ».

1.11. В абзаце первом пункта 3.12 приложения к по-
становле нию слова «при ведении военных действий или 
вследствие этих действий» заменить словами «при воен-
ных конфликтах или вследствие этих конфликтов».

1.12. Абзац второй пункта 3.13 приложения к поста-
новлению признать утратившим силу.

1.13. В пункте 4.1 приложения к постановлению слова 
«, согласованные с Главным управлением МЧС России 
по г. Москве» исключить.

1.14. В названии раздела 5 приложения к постанов-
лению слова «, Главного управления МЧС России по ­
г. Москве» исключить.

1.15. Пункт 5.1 приложения к постановлению изло-
жить в следующей редакции:

«5.1. Правительство Москвы принимает необходи-
мые меры по созданию, обеспечению функционирова-
ния, развитию и поддержанию в состоянии постоянной 
готовности к использованию систем оповещения насе-
ления города Москвы о чрезвычайных ситуациях.».

1.16. Абзац первый пункта 5.3 приложения к поста-
новлению изложить в следующей редакции:

«5.3. Департамент ГОЧСиПБ:».
1.17. В пункте 5.4 приложения к постановлению слова 

«Главным управлением МЧС России по г. Москве» заме-
нить словами «Департаментом ГОЧСиПБ».



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 13

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА МОСКВЫ  

ОТ 20 НОЯБРЯ 2012 Г. № 655-ПП 

Постановление Правительства Москвы от 21 января 2020 года № 28-ПП

В соответствии с Законом города Москвы от 8 июля 
2009 г. № 25 «О правовых актах города Москвы» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Внести изменение в постановление Правительст-
ва Москвы от 20 ноября 2012 г. № 655-ПП «О мерах по 
реализации инновационной политики города Москвы» 
(в  редакции постановления Правительства Москвы ­
от 30 июля 2019 г. № 944-ПП), заменив в пункте 2.2.1 по-
становления слова «пункта 2.4.2.3 приложения 1 к поста-
новлению Правительства Москвы от 24 февраля 2012 г. 

№ 67-ПП» словами «пункта 7.11 приложения 1 к по-
становлению Правительства Москвы от 19 июля 2019 г. ­
№ 899-ПП».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

1.18. В дефисе пятом абзаца первого пункта 5.6 при-
ложения к постановлению слова «Главному управлению 
МЧС России по г. Москве» заменить словами «Главному 
управлению МЧС России по г. Москве и Департаменту 
ГОЧСиПБ».

1.19. В абзаце втором пункта 5.6 приложения к поста-
новлению слова «Департаментом по делам гражданской 
обороны, чрезвычайным ситуациям и пожарной без-
опасности города Москвы» заменить словами «Департа-
ментом ГОЧСиПБ».

1.20. В дефисе пятом пункта 5.7 приложения к поста-
новлению слова «Главного управления МЧС России по 
г. Москве» заменить словами «Департамента ГОЧСиПБ».

1.21. Пункт 5.7 приложения к постановлению допол-
нить дефисом шестым в следующей редакции:

«– обеспечивают передачу пользователям услуг связи 
(на пользовательское оборудование (оконечное оборудо-
вание), а в случае оказания услуг связи для целей эфир-
ного наземного телевизионного вещания и (или) радио-
вещания – передачу в эфир сигналов оповещения и (или) 
экстренной информации об опасностях, возникающих 
при угрозе возникновения или возникновении чрезвы-
чайных ситуаций природного и техногенного характера, 
а также при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, о правилах поведения населения и необхо-
димости проведения мероприятий по защите.».

1.22. В пункте 6.1 приложения к постановлению слова 
«Главное управление МЧС России по г. Москве,» заме-
нить словами «Департамент ГОЧСиПБ совместно с Глав-
ным управлением МЧС России по г. Москве,»

1.23. В пункте 6.2 приложения к постановлению слова 
«Главным управлением МЧС России по г. Москве» заме-
нить словами «Департаментом ГОЧСиПБ.».

1.24. В абзаце первом пункта 6.3 приложения к поста-
новлению слова «ЦУКС ГУ МЧС России по г. Москве» 
заменить словами «Департамент ГОЧСиПБ».

1.25. В абзаце втором пункта 6.3 приложения к поста-
новлению слова «Главное управление МЧС России по 
г. Москве» заменить словами «Департамент ГОЧСиПБ».

1.26. В абзаце втором пункта 6.4 приложения к по-
становлению слова «Главным управлением МЧС Рос-
сии по г. Москве» заменить словами «Департаментом ­
ГОЧСиПБ.».

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы14

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРНО-ТУРИСТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ  

И СОХРАНЕНИЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ» 

Постановление Правительства Москвы от 21 января 2020 года № 29-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ  

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ ЮГО-ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО 

ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 21 января 2020 года № 30-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году грант юридическому 
лицу, указанному в приложении к настоящему постанов-
лению, в рамках реализации Департаментом культуры 
города Москвы соответствующего мероприятия Госу-
дарственной программы города Москвы «Развитие куль-
турно-туристической среды и сохранение культурного 

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префекту-
ры Юго-Западного административного округа города ­

наследия» за счет бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Москвы объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Юго-Западного администра-
тивного округа города Москвы Волкова О. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ НЕПРОГРАММНЫХ  

НАПРАВЛЕНИЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПРЕФЕКТУРЫ ЮГО-ЗАПАДНОГО АДМИНИСТРАТИВНОГО 

ОКРУГА ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 21 января 2020 года № 31-ПП

В соответствии со статьей 9 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на осуществление не-
программных направлений деятельности префекту-
ры Юго-Западного административного округа города ­

Москвы объемы бюджетных ассигнований согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постановле-
ния возложить на префекта Юго-Западного администра-
тивного округа города Москвы Волкова О. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 29-ПП от 21.01.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 30-ПП от 21.01.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 31-ПП от 21.01.2020 г. не подлежит опубликованию.



П о с та н о в л е н и я  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы 

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы 15

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 22 января 2020 года № 34-ПП

О ПРИСВОЕНИИ НАИМЕНОВАНИЯ ЛИНЕЙНОМУ ТРАНСПОРТНОМУ ОБЪЕКТУ  

ГОРОДА МОСКВЫ 

Постановление Правительства Москвы от 22 января 2020 года № 33-ПП

О МЕРАХ, НАПРАВЛЕННЫХ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ  

ГОРОДА МОСКВЫ «ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ И ИНВЕСТИЦИОННАЯ 

ПРИВЛЕКАТЕЛЬНОСТЬ ГОРОДА МОСКВЫ» 

Постановление Правительства Москвы от 22 января 2020 года № 35-ПП

В соответствии со статьей 10 Закона города Москвы 
от 27 ноября 2019 г. № 33 «О бюджете города Москвы на 
2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» Прави-
тельство Москвы постановляет:

1. Предоставить в 2020 году субсидии из бюджета 
города Москвы юридическим лицам, указанным в при-
ложении к настоящему постановлению, в рамках реали-
зации Департаментом капитального ремонта города Мо-
сквы нового мероприятия Государственной программы 
города Москвы «Экономическое развитие и инвестици-
онная привлекательность города Москвы» за счет бюд-
жетных ассигнований согласно приложению к настоя-
щему постановлению.

В соответствии с Законом города Москвы от 8 октя-
бря 1997 г. № 40-70 «О наименовании территориальных 
единиц, улиц и станций метрополитена города Москвы», 
постановлением Правительства Москвы от 13 сентября 
2011 г. № 423-ПП «О Городской межведомственной ко-
миссии по наименованию территориальных единиц, 
улиц, станций метрополитена, организаций и других 
объектов города Москвы», решением Городской межве-
домственной комиссии по наименованию территориаль-
ных единиц, улиц, станций метрополитена, организаций 
и других объектов города Москвы Правительство Москвы 
постановляет:

В соответствии с положениями об управлении госу-
дарственными программами города Москвы, утвержден-
ными постановлением Правительства Москвы от 4 марта 
2011 г. № 56-ПП «Об утверждении Порядка разработки и 
реализации государственных программ города Москвы», 
Правительство Москвы постановляет:

1. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 

2. Направить в 2020 году на реализацию Государст-
венной программы города Москвы «Экономическое 
развитие и инвестиционная привлекательность города 
Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

3. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

 

Мэр Москвы С.С.Собянин

1. Присвоить линейному объекту улично-дорожной 
сети – Южному дублеру Кутузовского проспекта наиме-
нование – проспект Генерала Дорохова.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы – руководителя Аппарата Мэра и Пра-
вительства Москвы Сергунину Н. А.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Москвы» объем бюджетных ассигнований согласно при-
ложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за выполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Мэра Москвы в Прави-
тельстве Москвы по вопросам жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства Бирюкова П. П.

Мэр Москвы С.С.Собянин

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 34-ПП от 22.01.2020 г. не подлежит опубликованию.

Приложение к постановлению Правительства Москвы № 35-ПП от 22.01.2020 г. не подлежит опубликованию.



Руководство Объединенной редакции 

изданий Мэра и Правительства Москвы

Ефимова Е.В. — 	 Главный редактор

Жигайлов Э.А. 	 Генеральный директор

Р е д а к ц и я  ж у р н а л а 

« В е с т н и к  М э р а  и  П р а в и т е л ь с т в а  М о с к в ы »

Ефимова Е.В. — 	 главный редактор

Трухачев А.В.	 зам. главного редактора

Акульшин П.А.	 ответственный секретарь

Арутюнян А.Г.	 ответственный за выпуск

Выпуск осуществлен при финансовой 
поддержке Департамента средств  
массовой информации 
и рекламы города Москвы

Издается с 1940 года

Выходит шесть раз в месяц

Учредитель и издатель
АО «Объединенная редакция изданий Мэра 
и Правительства Москвы»

Издание зарегистрировано Федеральной 
службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых 
коммуникаций и охране культурного 
наследия

Свидетельство о регистрации
ПИ №ФС7723585 от 01.03.2006

Адрес редакции:
123022, г. Москва, ул. 1905 года,  
д. 7, стр. 1, офис 25 
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2594668

Адрес для корреспонденции: 
123022, г. Москва, а/я 36

Отдел распространения:
Тел.: 8 (495) 3572010
Факс: 8 (499) 2597615
sales@mospress.com

ФГУП «Почта России» П3126

Электронная версия журнала:
www.vestnik.mos.ru

Журнал «Вестник Мэра 
и Правительства Москвы» № 5 

Подписано в печать 24.01.20
Дата выхода в свет 28.01.2020

Цена договорная

Отпечатано:
ОАО «Подольская фабрика 
офсетной печати»
142100, Московская обл., г. Подольск, 
Революционный проспект, 80/42.

Тираж 3300 экз.

Уважаемые подписчики!
Оформить подписку на журнал 

«Вестник Мэра и Правительства Москвы» 

(6 раз в месяц)

МОЖНО

в почтовых отделениях по каталогу  

ФГУП «Почта России» (подписной индекс П3126)

https://podpiska.pochta.ru),

в ООО «УП УРАЛ-ПРЕСС» 

тел.: 8 (495) 961-23-62,  

http://www.ural-press.ru,

в редакции по тел.: 8 (499) 259-76-15,

или на сайте

w w w. v e s t n i k . m o s . r u

В Е С Т Н И К  М Э Р А  И  П Р А В И Т Е Л Ь С Т В А  М О С К В Ы16


